

**ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA**

REF. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2411.01/2023 - PE – SRP - SMS

**1. OBJETO: SELEÇÃO DA MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MADALENA/CE, conforme especificações abaixo:**

**2. CONTRATANTE(S): SECRETARIA DE SAÚDE.**

**3. FUNDAMENTO LEGAL**

Processo de Licitação, na modalidade Pregão, em conformidade com a Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, a Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, a Lei Complementar 123 de 14 de Dezembro de 2006 e suas alterações, e o Decreto Federal n.º. 10.024/19, de 20 de setembro de 2019, e demais legislações vigentes.

**4. JUSTIFICATIVA**

4.1. Os itens descritos no presente termo são imprescindíveis para oferecer condições adequadas para execução dos serviços públicos prestados aos munícipes, possibilitando, assim, o desempenho das atribuições constitucionalmente impostas a esta municipalidade, bem como, atendimento aos usuários da Secretaria de Saúde, Atenção Básica, Hospital e Vigilância Sanitária.

4.2. Os quantitativos foram apresentados com base no levantamento da Secretaria de Saúde desta unidade administrativa.

4.3. Os itens ainda definidos de forma clara e objetiva em todas as especificações e quantitativos, por meio de especificações usuais no mercado, portanto sendo inquestionavelmente considerados bens comuns, na forma do que dispõe o parágrafo único do Art.1 da Lei nº 10.520/2002.

4.4. Isto posto é cabível então a utilização da licitação na modalidade pregão, por ser modalidade com maior, celeridade entre as fases processuais, propiciando maior competitividade devido a fase de lances característica da modalidade, culminando invariavelmente para obtenção de proposta mais vantajosa e contratação com valores conforme a realidade de mercado.

**5. JUSTIFICATIVA DE LOTES DO PARCELAMENTO EM LOTE/GRUPOS**

O não parcelamento do objeto em itens, nos termos do art. 23, §1, da Lei nº 8.666/93, nesse caso se demonstra técnica e economicamente viável, já que cada lote/grupo foi feito conforme natureza/características de cada objeto, e não tem finalidade de reduzir o caráter competitivo da licitação, visa tão somente assegurar a gerencia segura da contratação, e principalmente, assegurar não só a mais ampla competição necessária em um processo licitatório, mas também atingir a sua finalidade efetivamente que é a de atender a contento as necessidades da Administração pública.

Haja também que a licitação por itens, isolada exigirá elevado número de processos licitatórios/disputas, onerando o trabalho da administração pública, sob o ponto de vista do emprego de recursos humanos e da dificuldade de controle colocando em risco a economia de escala, celeridade processual, eficiência, por fim, perda da não consecução dos fins desejados e comprometendo ainda mais a seleção da Proposta de Preços mais vantajosa para a administração, nos termos do acórdão nº 5301/2013 – segunda câmara TC 009.965/2013-0 TCU, relator Ministro-substituto André Luís de Carvalho, 3.9.2013.

A escolha da divisão dos itens em lote/grupos/grupos justifica-se em virtudes das características dos produtos, eficiência na fiscalização dos contratos e pela celeridade na conclusão de seu processo licitatório.

**6. ESPECIFICAÇÕES DOS LOTES:**

**LOTE 01**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	SMS	ABS	VISA	HMMT	TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
------	---------------	------	-----	-----	------	------	-------	-------------	-------------

1	<b>FARINHA DE MADIOCA CRUA (AMARELA):</b> Farinha amarela classe fina, tipo 1 e grupo seca. Embalada em sacos de polietileno transparente, pacotes de 1kg, acondicionados em fardos de 10kg ou 20kg, com data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 06 meses a partir da data da entrega, isento de matéria terrosa, sujidades, de parasitas e de detritos ou vegetais.	KG	0	700	0	600	1300	R\$ 5,28	R\$ 6.864,00
2	<b>AÇUCAR CRISTAL:</b> branco puro e natural, embalados em sacos de polietileno transparente, pacotes de 1kg, acondicionados em sacos, com data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 06 meses a partir da data da entrega, isento de matéria terrosa, de parasitas e de detritos ou vegetais.	KG	300	1700	200	1700	3900	R\$ 4,48	R\$ 17.472,00
3	<b>ADOÇANTE:</b> adoçante de alimentos e bebidas com baixo teor energético, líquido, a base do edulcorante stévia, podendo conter sucralose e acessulfame-K, assim como conservantes tecnicamente aceitos. Embalagem primária tipo frasco, no mínimo com 80ml, contendo identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Validade de no mínimo 10 (dez) meses da data da entrega do produto. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	UND	5	30	5	30	70	R\$ 8,67	R\$ 606,90
4	<b>ARROZ BRANCO:</b> Grupo: beneficiado. Subgrupo: polido. Classe: longo fino. Tipo 01. Produto deve seguir as exigências da Lei Federal n°. 9972/00 Decreto n°. 6268 de 22/11/07 que institui a classificação de produtos vegetais. Produto deve ser isento de matéria terrosa, livre de umidade-máximo de 14%- isento de parasitas e fungos, coloração característica da espécie e livre de fragmentos estranhos. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC n°. 360/359 de 23/12/03, RDC n°. 259 de 20/09/02, RDC N° 123 de 13/05/04-ANVISA, lei n°. 10674/03). Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico com 1000g do produto. Embalagem secundária: saco plástico tipo fardo contendo 30kg. Validade mínima na data da entrega de 06 meses.	KG	0	800	0	700	1500	R\$ 5,46	R\$ 8.190,00
5	<b>ARROZ PARBOILIZADO:</b> Tipo 1, longo, fino, constituído de grãos inteiros, livre de impurezas, umidade e insetos que comprometam o armazenamento ou o consumo humano, com rendimento após cocção igual ou superior a 2,5 vezes o peso do produto cru. Embalagem primária plástica, pacotes de 1 kg (um quilo), inviolados, constando identificação do produto, marca do fabricante, informações nutricionais, data de fabricação e prazo de validade. Validade mínima de 06 (seis) meses da data de entrega do produto. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	KG	0	2000	0	1800	3800	R\$ 5,34	R\$ 20.292,00
6	<b>FARINHA DE MILHO FLOCADA PARA CUSCUZ:</b> (Flocão): Flocada 100% natural, linha premium, pré-cozida, sem glúten, embalagem de 500g. Constar data de fabricação e prazo de validade de no mínimo de 06 meses a partir da data da entrega.	PCT	100	900	50	900	1950	R\$ 2,61	R\$ 5.089,50

7	<b>FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO:</b> farinha de trigo sem fermento, tipo 1. Embalagem de 1 kg, limpas, não violadas e resistentes, contendo dados de identificação, procedência, informações nutricionais, lote, peso líquido. Com validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	KG	50	150	20	150	370	R\$ 6,37	R\$ 2.356,90
8	<b>MACARRÃO: TIPO ESPAGUETE:</b> embalado em pacotes de 500g fardos de 5kg(10pct) com data de fabricação e prazo de validade de no mínimo de 06 meses a partir da data da entrega.	PCT	0	500	0	500	1000	R\$ 4,44	R\$ 4.440,00
9	<b>MACARRÃO TIPO PARAFUSO:</b> com ovos a base de farinha de trigo de sêmola ou semolina, ovos ou outras substâncias permitidas e submetidas a processos tecnológico adequados. Apresentar data de validade mínima de seis meses, boas condições de armazenamento acondicionado em pacote de 500g.	PCT	0	500	0	500	1000	R\$ 4,82	R\$ 4.820,00
10	<b>FEIJÃO PRETO:</b> novo, grão inteiro, aspecto brilhoso, liso, isento de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos e livre de umidade; em pacotes de 1Kg, acondicionados em fardos de 30kg; data de fabricação e prazo de validade de, no mínimo, 12 meses, com registro no Ministério da Agricultura.	KG	0	500	0	600	1100	R\$ 9,42	R\$ 10.362,00
11	<b>CAFÉ TORRADO E MOIDO, PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALAGEM À VÁCUO, PCT 500G.</b>	PCT	180	1700	120	1300	3300	R\$ 15,51	R\$ 51.183,00
12	<b>FEIJÃO DE CORDA TIPO 1, LIVRE DE IMPUREZAS E ÍNDICIOS DE INSETOS EM FARDO C/ 10 PCT DE 1.0KG</b>	PCT	0	800	0	700	1500	R\$ 8,77	R\$ 13.155,00
13	<b>SAL IODADO, REFINADO, LIVRE DE QUAISQUER SUJIDADES. PACOTE 1.0 KG</b>	KG	12	100	12	120	244	R\$ 0,98	R\$ 239,12
14	<b>FÉCULA DE MANDIOCA, FINA TIPO 1, SACO PLÁSTICO. FARDO C/ 10 PCT DE 1.0 KG</b>	KG	250	800	150	600	1800	R\$ 7,63	R\$ 13.734,00
15	<b>LEITE EM PÓ INTEGRAL, COTAR EM PACOTES COM 01 KG, CONTENDO ALÉM DO MACRO NUTRIENTE (CARBOIDRATOS, PROTEÍNAS E GORDURAS, EXCETO GORDURAS TRANS. AS GORDURAS SATURADAS NÃO DEVERÃO ULTRAPASSAR 3,9G POR PORÇÃO.</b>	PCT	140	350	10	500	1000	R\$ 31,24	R\$ 31.240,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>									<b>R\$ 190.044,42</b>

**LOTE 02**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	SMS	ABS	VISA	HMMT	TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	<b>LATA DE SARDINHA(125g):</b> Sardinha em conserva, preparada com pescado fresco, limpo, eviscerado, cozido. Imersa em óleo comestível. Acondicionado em recipiente resistente, vedado hermeticamente e limpo, contendo aproximadamente 125g de peso líquido drenado. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses da data de fabricação do produto.	LT	90	200	45	200	535	R\$ 5,05	R\$ 2.701,75

2	<b>MARGARINA VEGETAL CREMOSA:</b> com sal, contendo 80% de teor de gordura, refrigerado, não rançoso, acondicionado em embalagem resistente de polietileno contendo 500g. Contendo na embalagem a identificação do produto, marca do fabricante, validade, data de embalagem, peso líquido, e selo de inspeção do órgão competente com validade mínima de 6(seis) meses a contar na data de entrega do produto.	PT	60	250	12	250	572	R\$ 7,93	R\$ 4.535,96
3	<b>ÓLEO DE SOJA REFINADO:</b> isento de substâncias transgênicas. Aspecto Límpido e isento de impurezas, garrafa de 900 ml e caixas com unidades, data de fabricação e validade de no mínimo 12 meses.	GRF	80	700	12	600	1392	R\$ 9,40	R\$ 13.084,80
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>									<b>R\$ 20.322,51</b>

**LOTE 03**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	SMS	ABS	VISA	HMMT	TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	<b>CHÁ CAMOMILA - TIPO SACHE DE PAPEL COM VEDAÇÕES MECÂNICAS - CX COM 10 SACHES</b>	CX	200	400	150	500	1250	R\$ 5,51	R\$ 6.887,50
2	<b>CHÁ CIDREIRA - TIPO SACHE DE PAPEL COM VEDAÇÕES MECÂNICAS - CX COM 10 SACHES</b>	CX	200	400	150	500	1250	R\$ 6,45	R\$ 8.062,50
3	<b>CHÁ ERVA DOCE - TIPO SACHE DE PAPEL COM VEDAÇÕES MECÂNICAS - CX COM 10 SACHES</b>	CX	200	400	150	500	1250	R\$ 6,69	R\$ 8.362,50
4	<b>CHÁ HORTELÃ - TIPO SACHE DE PAPEL COM VEDAÇÕES MECÂNICAS - CX COM 10 SACHES</b>	CX	200	400	150	500	1250	R\$ 6,08	R\$ 7.600,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>									<b>R\$ 30.912,50</b>

**LOTE 04**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	SMS	ABS	VISA	HMMT	TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	<b>COLORÍFICO, PRODUTO OBTIDO A PARTIR DO URUCUM, PCT EM FARDOS DE 1KG</b>	KG	0	250	0	200	450	R\$ 8,11	R\$ 3.649,50
2	<b>TEMPERO COMPLETO - EMBALAGEM COM 300ML. TEMPERO PRONTO COMPLETO SEM PIMENTA DESTINADO A TEMPERA ALIMENTOS, OBTIDO DA MISTURA DE SAL E DEMAIS CONDIMENTOS, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, ISENTOS DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS. CONTAR DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.</b>	UND	0	250	0	200	450	R\$ 4,77	R\$ 2.146,50
3	<b>ALHO ROXO DE TAMANHO MÉDIO, DE 1ª QUALIDADE, EMBALADO EM SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO TRANSPARENTE DE 01KG.</b>	KG	0	250	0	250	500	R\$ 28,88	R\$ 14.440,00
4	<b>VINAGRE COM ÁLCOOL FRASCO 500ML</b>	UND	0	200	0	180	380	R\$ 2,58	R\$ 980,40
5	<b>CALDO DE GALINHA, MATÉRIA PRIMA LIMPAS E DE BOA QUALIDADE; CONSTITUÍDO BASICAMENTE DE CARNE DE GALINHA DESIDRATADA, LIOFILIZADO SAL, AMIDO DE MILHO, GORDURA VEGETAL, CONDIMENTOS, PODENDO CONTER CORANTE NATURAL, APRESENTANDO-SE LIVRE DE MATÉRIAS TERROSAS, PARASITOS E LAR VASTAS DE MATÉRIAS PRIMAS TERROSAS, PARASITAS, LARVAS E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS EM</b>	CX	0	250	0	200	450	R\$ 16,34	R\$ 7.353,00

	EMBALAGENS METALIZADAS TERMO RESISTENTES E ATÓXICA. CAIXA COM 12 TABLETES COM PESO MÍNIMO DE 19G.								
6	CREME DE LEITE ACONDICIONADO EM CAIXA 200 ML NÃO AMASSADAS CONSTANDO Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. DEVE CONTER REGISTRO OBRIGATÓRIO NO SIF/DIPOA.	CX	0	700	0	600	1300	R\$ 4,00	R\$ 5.200,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>									<b>R\$ 33.769,40</b>

**LOTE 05**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	SMS	ABS	VISA	HMMT	TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER, CAIXA COM 20 PACOTES 3X1 C400GR, APRESENTANDO BOM ESTADO FÍSICO E PROPRIEDADES ORGANOLÉPTICAS ADEQUADAS, CONSTAR DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA	CX	30	150	15	150	345	R\$ 117,48	R\$ 40.530,60
2	BISCOITO DOCE TIPO MARIA, CAIXA COM 20 PACOTES 3X1 C 400GR, O PRODUTO DEVE APRESENTAR-SE ÍNTEGRO, COM SABOR E ODOR AGRADÁVEL, APRESENTANDO BOM ESTADO FÍSICO E PROPRIEDADES ORGANOLÉPTICAS ADEQUADAS, CONSTAR DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA	CX	30	150	15	150	345	R\$ 122,03	R\$ 42.100,35
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>									<b>R\$ 82.630,95</b>

**LOTE 06**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	SMS	ABS	VISA	HMMT	TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	SUCO CONCENTRADO INDUSTRIALIZADO - SABOR CAJU PASTEURIZADO. EMBALAGEM 500ML	GARR AFA	150	350	100	300	900	R\$ 4,85	R\$ 4.365,00
2	SUCO CONCENTRADO INDUSTRIALIZADO - SABOR GOIABA PASTEURIZADO. EMBALAGEM 500ML	GARR AFA	150	350	100	300	900	R\$ 4,65	R\$ 4.185,00
3	SUCO CONCENTRADO INDUSTRIALIZADO - SABOR UVA PASTEURIZADO. EMBALAGEM 500ML	GARR AFA	150	350	100	300	900	R\$ 5,17	R\$ 4.653,00
4	SUCO CONCENTRADO INDUSTRIALIZADO - SABOR MANGA PASTEURIZADO. EMBALAGEM 500ML	GARR AFA	150	350	100	300	900	R\$ 4,57	R\$ 4.113,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>									<b>R\$ 17.316,00</b>

**LOTE 07**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	SMS	ABS	VISA	HMMT	TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	CARNE DE CHARQUE DIANTEIRA, PACOTES COM 500G, COM REGISTRO NO DIPOA/MS. VALIDADE MÍNIMA: 90 DIAS DA DATA DE ENTREGA.	PCT	0	300	0	300	600	R\$ 25,91	R\$ 15.546,00

2	CARNE BOVINA DE 1ª QUALIDADE	KG	0	1200	0	1600	2.800	R\$ 31,78	R\$ 88.984,00
3	CARNE CAPRINA DE 1ª QUALIDADE	KG	0	1200	0	1600	2.800	R\$ 27,55	R\$ 77.140,00
4	CARNE MOIDA MAGRAS DE 1ª QUALIDADE	KG	0	1.000	0	1200	2.200	R\$ 24,63	R\$ 54.186,00
5	FRANGO FRESCO E ABATIDO DE 1ª QUALIDADE	KG	0	1500	0	1800	3.300	R\$ 14,50	R\$ 47.850,00
6	CARNE SUINA DE 1ª QUALIDADE	KG	0	1200	0	1800	3.000	R\$ 28,00	R\$ 84.000,00
7	<b>KIT FEIJOADA</b> Embalagem primária plástica transparente a vácuo, termo formada em filme PE7+ PE de alta barreira em pacotes de 880g a 01 kg e validade expressa na embalagem plástica em tinta, bem como selo de inspeção SIF, SIE e informações nutricionais no rotulo. O produto, quando na entrega, obriga-se a ter a validade não inferior a 80% de seu prazo. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Contendo na embalagem folha de louro fresca, mix completo de cortes suínos, lombo, bacon, linguiça tipo calabresa e pés suínos, cortados no tamanho ideal para a receita, conservadores nitrito e nitrato de sódio, estabilizante tripolifosfato de sódio, especiarias naturais (alho e cebola), antioxidante eritorbato de sódio. Com cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. O produto deve chegar congelado ao local de entrega.	KG	0	300	0	200	500	R\$ 28,87	R\$ 14.435,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>									<b>R\$ 382.141,00</b>

**LOTE 08**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	SMS	ABS	VISA	HMMT	TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	<b>CEBOLA BRANCA</b> DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, COM CASCA SÃ, SEM RUPTURAS, ACONDICIONADAS EM EMBALAGENS DE 01KG, EM SACOS DE POLIETILENO FRESTADO, COM ETIQUETA DE PESAGEM.	KG	0	700	0	600	1.300	R\$ 7,81	R\$ 10.153,00
2	<b>CENOURA FRESCA</b> DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, ÍNTEGRA E FRESCA, COM CASCA SÃ, SEM DEFEITOS, ACONDICIONADAS EM EMBALAGENS DE POLIETILENO, COM ETIQUETA DE PESAGEM.	KG	0	700	0	600	1.300	R\$ 7,67	R\$ 9.971,00
3	<b>BATATA DOCE FRESCA</b> BRANCA OU ROXA, DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, ÍNTEGRA E FRESCA, COM CASCA SÃ, SEM DEFEITOS, ACONDICIONADAS EM EMBALAGENS DE POLIETILENO, COM ETIQUETA DE PESAGEM.	KG	0	600	0	600	1.200	R\$ 4,50	R\$ 5.400,00
4	<b>BATATA INGLESA FRESCA</b> , DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, ÍNTEGRA E FRESCA, COM CASCA SÃ, SEM DEFEITOS, ACONDICIONADAS EM EMBALAGENS DE POLIETILENO, COM ETIQUETA DE PESAGEM.	KG	0	600	0	600	1.200	R\$ 6,33	R\$ 7.596,00
5	<b>BETERRABA FRESCA</b> DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, ÍNTEGRA E FRESCA, COM CASCA SÃ, SEM DEFEITOS, ACONDICIONADAS EM EMBALAGENS DE POLIETILENO, COM ETIQUETA DE PESAGEM.	KG	0	500	0	500	1.000	R\$ 6,03	R\$ 6.030,00
6	<b>CHEIRO VERDE FRESCO</b> 1ª QUALIDADE, CONTENDO PROPORÇÕES IGUAIS DE COENTRO E CEBOLINHA, PAR DE COR VERDE	MAR	0	1000	0	1200	2.200	R\$ 2,20	R\$ 4.840,00

	ESCURO, ISENTA DE SINAIS DE APODRECIMENTO, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO.								
7	<b>MAMÃO FORMOSA FRESCO</b> , CASCA FINA, LISA, ÍNTEGRO E FIRME, SEM MANCHAS OU PERFURAÇÕES, COM PESO MÉDIO DE 2KG, COM GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO, ISENTO DE SUBSTÂNCIA TERROSA, SUJIDADES, ACONDICIONADAS EM SACOS DE POLIETILENO FRESTADOS, COM IDENTIFICAÇÃO DO PESO.	KG	0	600	0	700	<b>1.300</b>	R\$ 4,96	R\$ 6.448,00
8	<b>MARACUJÁ FRESCO</b> , CASCA FINA, LISA, ÍNTEGRO E FIRME, SEM MANCHAS OU PERFURAÇÕES, COM GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO, ISENTO DE SUBSTÂNCIA TERROSA, SUJIDADES, ACONDICIONADAS EM SACOS DE POLIETILENO.	KG	0	1000	0	1.000	<b>2.000</b>	R\$ 8,36	R\$ 16.720,00
9	<b>REPOLHO BRANCO FRESCO</b> DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, COM APROXIMADAMENTE 80% DE MATURAÇÃO, SEM MANCHAS, COLORAÇÃO UNIFORME E BRILHO, ISENTO DE SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES, ACONDICIONADOS EM SACOS DE POLIETILENO.	KG	0	700	0	600	<b>1.300</b>	R\$ 6,09	R\$ 7.917,00
10	<b>TOMATE FRESCO</b> DE 1ª QUALIDADE, DE TAMANHO MÉDIO, COM APROXIMADAMENTE 80% DE MATURAÇÃO, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENROS, SEM MANCHAS, COM COLORAÇÃO UNIFORME E BRILHO, ACONDICIONADAS EM SACOS DE POLIETILENO FRESTADOS, COM IDENTIFICAÇÃO DO PESO.	KG	0	700	0	600	<b>1.300</b>	R\$ 7,78	R\$ 10.114,00
11	<b>BANANA PRATA</b> CASCA FINA, LISA, ÍNTEGRO E FIRME, SEM MANCHAS OU PERFURAÇÕES, COM GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO, ISENTO DE SUBSTÂNCIA TERROSA, SUJIDADES.	KG	0	900	0	900	<b>1.800</b>	R\$ 4,30	R\$ 7.740,00
12	<b>MELÃO</b> CASCA FINA, LISA, ÍNTEGRO E FIRME, SEM MANCHAS OU PERFURAÇÕES, COM GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO, ISENTO DE SUBSTÂNCIA TERROSA, SUJIDADES	KG	0	500	0	400	<b>900</b>	R\$ 4,78	R\$ 4.302,00
13	<b>ABACAXI</b> , ÍNTEGRO E FIRME, SEM MANCHAS OU PERFURAÇÕES, COM GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO, ISENTO DE SUBSTÂNCIA TERROSA, SUJIDADES	UNI	0	400	0	500	<b>900</b>	R\$ 5,72	R\$ 5.148,00
14	<b>MELANCIA</b> CASCA FINA, LISA, ÍNTEGRO E FIRME, SEM MANCHAS OU PERFURAÇÕES, COM GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO, ISENTO DE SUBSTÂNCIA TERROSA, SUJIDADES	KG	0	400	0	400	<b>800</b>	R\$ 4,32	R\$ 3.456,00
15	<b>GOIABA</b> CASCA FINA, LISA, ÍNTEGRO E FIRME, SEM MANCHAS OU PERFURAÇÕES, COM GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO, ISENTO DE SUBSTÂNCIA TERROSA, SUJIDADES, ACONDICIONADAS EM SACOS	KG	0	500	0	300	<b>800</b>	R\$ 4,90	R\$ 3.920,00
16	<b>MAÇÃ NACIONAL</b> CASCA FINA, LISA, ÍNTEGRO E FIRME, SEM MANCHAS OU PERFURAÇÕES, COM GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO, ISENTO DE SUBSTÂNCIA TERROSA, SUJIDADES, ACONDICIONADAS EM SACOS	KG	0	500	0	300	<b>800</b>	R\$ 10,18	R\$ 8.144,00
17	<b>MANGA</b> CASCA FINA, LISA, ÍNTEGRO E FIRME, SEM MANCHAS OU PERFURAÇÕES, COM GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO, ISENTO DE	KG	0	500	0	300	<b>800</b>	R\$ 4,67	R\$ 3.736,00

SUBSTÂNCIA TERROSA, SUJIDADES, ACONDICIONADAS EM SACOS									
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>									<b>R\$ 121.635,00</b>

**LOTE 09**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	SMS	ABS	VISA	HMMT	TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	<b>PÃO CARIOCA (CARIOQUINHA).</b> DEVERÃO SER COTADOS EM UNIDADES EQUIVALENTES A 50G CADA, E ACONDICIONADOS EM SACO DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE E TRANSPARENTE, DE FORMA A MANTER A INTEGRIDADE DO PRODUTO.	UND	700	1300	500	1400	<b>3.900</b>	R\$ 0,83	R\$ 3.237,00
2	<b>PÃO MASSA FINA TIPO HAMBÚRGUER,</b> COMPOSTO DE FARINHA DE TRIGO, ÁGUA, SAL E FERMENTO QUÍMICO. DEVERÃO SER ACONDICIONADOS EM PACOTES DE 500G COM 10 UNIDADES DE 50G CADA, EM SACO DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE E TRANSPARENTE, DE FORMA A MANTER A INTEGRIDADE DO PRODUTO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS E QUANTIDADE DO PRODUTO, COM VALIDADE MÍNIMA DE 48 HORAS A PARTIR DA ENTREGA.	PCT	200	600	120	700	<b>1.620</b>	R\$ 5,33	R\$ 8.634,60
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>									<b>R\$ 11.871,60</b>

**LOTE 10**

1	<b>OVO DE GALINHA:</b> tipo médio, frescos, selecionados. Acondicionados em bandejas de papelão atóxico, resistente, não reutilizadas, contendo 30 unidades em cada bandeja. Produto isento de rachaduras, estufamento da câmara interna, sem sujidades. Casca do ovo limpa, áspera, fosca. Cor, odor e aspectos característicos. O produto deverá apresentar validade mínima de 20 dias no momento da entrega.	BDJ	50	250	20	250	570	R\$ 18,33	R\$ 10.448,10
---	---	-----	----	-----	----	-----	-----	-----------	---------------

**7. REFERENCIAL DE PREÇOS**

7.1 - Os preços de referência foram estimados com base nos valores médios obtidos através das cotações de preços anexas a este termo de referência. O valor global está estimado em **R\$ 901.091,48 (novecentos e um mil, noventa e um reais e quarenta e oito centavos)**, viabilizadas para verificação no mercado dos valores atinentes a contratação deste objeto.

**8. DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS**

8.1 - As despesas decorrentes da contratação do objeto desta licitação correrão à conta dos recursos consignados no vigente Orçamento Municipal, na seguinte Dotação Orçamentária nº: MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE - 0901.10.301.0402.2.073; MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA DE SAÚDE - 0902.10.301.1001.2.080; MANUTENÇÃO DA ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL - 0902.10.302.1003.2.083; MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - 0902.10.304.1007.2.085 e Elemento de despesas: 33.90.30.00.

**9. DO PRAZO E DOS LOCAIS DE ENTREGA**

9.1 - A entrega dos produtos licitados será de forma parcelada, deverão ser entregues no prazo máximo de 05 (cinco)



dias, a contar da expedição da ordem de fornecimento enviada pela Secretaria Competente, no local determinado na mesma.

9.2 - A entrega dos produtos deve se efetuar de forma a não comprometer o funcionamento dos sistemas, recursos ou deslocamentos. Havendo necessidade de interrupção, esta deverá estar devidamente planejada e ser necessariamente aprovada pelo Secretário Ordenador de Despesa.

9.3 - Por ocasião da entrega dos produtos, o fornecedor deverá apresentar recibo em 02 (duas) vias e a respectiva Nota Fiscal.

9.4 - O produto que não atender às especificações do Edital e que forem recusados pelo servidor responsável pelo recebimento no momento da entrega deverá ser substituído pelo fornecedor no prazo de até 02 (dois) dias úteis, contados do recebimento.

9.5 - Deverá ser emitida fatura e Nota Fiscal, por Anexo, em nome da Secretaria de Saúde com domicílio na Rua José Homero Saraiva Câmara, N° 80 – Bairro Santa Teresinha, Madalena/CE, inscrito no CNPJ/MF sob o n° 10.508.935/0001-37.

#### **10. DA VALIDADE E DA VIGÊNCIA**

10.1 - O Contrato resultante da presente Licitação terá vigência a partir de sua assinatura, tendo validade até a entrega total dos bens, não podendo ultrapassar 31 de dezembro de 2024, contados a partir da Nota de Empenho.

#### **11. PAGAMENTO**

11.1 - O pagamento do produto recebido será efetuado, em até 30 (trinta) dias contados da data do recebimento da Nota Fiscal, diretamente pela Secretaria de origem, através de crédito na Conta Bancária do fornecedor.

Madalena- CE, 24 de novembro de 2023.

  
\_\_\_\_\_  
**DIEGO ROCHA FONSECA**  
**SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE**